torum intuitu, vindictam in me suspicari possent; unde nec miror si ab illis sparsus rumor, qui inde ad meas aures pervenit, ac si animo a Patribus alieno omnia contra ipsos agerem. Sed possum hoc sine fictione dicere, et coram tribunali Dei patebit, me adeo ab omni vindictae studio, et in praesenti Missionis ordinandae negotio adeo ab omni desiderio perficiendi coepta, quatenus meus ibi honor posset agi, alienum esse, ut si hoc momento mihi a superioribus meis innueretur, non modo totam Missionem sed vel meipsum PP. Capucinatorum ordinationi submittendum esse, animo non modo pacato sed laeto id agerem, in superiorum mandato Dei voluntatem exosculatus. Ut autem Paternitas Vestra Admodum Reverenda sciat totam rei seriem et simul satisfaciam voluntati Illustrissimi Nuncii, a capite ordiar. Promiseram Patribus, dum spes portandi habitum et cum illo exercitium religionis obeundi superesset, me non alios Missionarios introducturum, inde vero clauso Hospitio, cum pateret omnem spem praecisam esse pro habitu, non potui quin et Illustrissimi Nuntii mandato et Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae consilio in Epistola ad Illustrissimum Nuntium manifesto obedirem, simulque meae conscientiae satisfacerem, tum in non consentiendo nedum cooperando ut habitus deponatur, tum in quaerendo alios quorum regula minus austera non indiget in tam multis dispensari. Cum autem viderem Patres etiamnum hic subsistere et a fide dignis audirem illis Româ novam spem affulgere, significavi illis Illustrissimi Nuntii et Paternitatis Vestrae mentem circa negandam habitus depositionem et negatam denuo omnem spem illum portandi¹, et quod Illustrissimus Nuntius addidisset, non esse ipsis rationem conquerendi quandoquidem habitum portare non licet, petens interea velint mihi significare, si qua ipsis alia spes superesset, ne, dum illi suo modo res disponunt, ego aliam Missionis rationem instituerem et sic nos ipsos destrueremus. Inde cum audirem velle ipsos se publico exponere cum habitu, iterum suasi caute agerent, consulerent animarum saluti proprii Ordinis decori etc., ubi mihi prolixa et satis acerba epistola venit, cui dum responderem, ab Illustrissimo Nuntio habui primo binas, quibus exponit, si princeps non patietur portari habitum, deberem operari, ut Patres discederent, et Missionem ita ordinare, ut nulla ex operariorum diversitate dissensio audienda, et tertiam qua scribit, significarem ipsis esse ipsius intentionem ut discedant, et si noluerint obedire scriberem Admodum Reverendae Paternitati Vestrae et adderem, quod ipsius jussu id fecerim. Ego

¹ oprindeligt: *deponendi*, men rettet til *portandi*.

postquam eodem die exposuissem ipsis rationes Illustrissimi Nuntii vesperi misi ipsis intentionem ejusdem, quam ipsi interpretati sunt, non esse secundum juris dispositionem et in summum religionis suae praejudicium, cum tamen 1.¹ hic non sit amplius nec templum nec hospitium nec ulla domus religiosae observantiae, cum 2. protestentur se hic Missionem nec exercere nec velle, 3. in loco Missionis mihi a S. Sede commissae Illustrissimo Nuntio subordinatae, agitur de Missionis novae ordinatione, 4. postquam ipsis insinuata voluntas superiorum, postquam expositae rationes quae minime tendunt in praejudicium Ordinis sed Ordinis honori conservando destinatae sunt, ne in sanctae religionis observantia viventes per non necessariam regulae dispensationem experiantur pericula, quorum declinandorum gratiâ ad tam sanctam regulam Deus ipsos vocavit.

Spero Paternitatem Vestram Admodum Reverendam justae Illustrissimi Nuntii voluntati assensum daturam et cum nec in habitu hic vivere licitum sit nec deponere consultum, quod urgeatur illorum abitus nec meae aversioni nec vindictae studio nec zelo indiscreto adscripturam, sed animo desideranti ita Catholico exercitio hic providere, ut nec sancti ordinis reputatio periculo exponatur, nec acatholicorum animi irritentur ex mansione in habitu contra ipsorum mentem, nec ex varietate Missionariorum factiones et schismata oriantur. Quid quod nec Ordinis nec Ecclesiae honori consuluerint in eligenda domo in quam se receperunt, in qua vivit etiamnum mater cum filio ex concubinato et ipse pater; credo jam ab aliquo tempore caste vivere easdem personas, sed publicum hoc non credit, et heri relati sunt mihi a quodam joci satis amarulenti, quod Patres lateant apud talem hospitem; sed quia ipse Patribus societatis Jesu se adversum declaravit, ad hominum judicia de reliquo non attenditur. In aula publice semel idem me manu prehensum ursit, ne Patres societatis [Jesu] introducerem quam acerbissime in illos evomens, quae ego tanquam joco dicta sensim me subtrahens declinavi, sed brachium meum non relinquens, comitatus me est usque ad portam Vigilum Camerae Ducalis, semper talia mihi improperans, modo quo necdum Acatholicorum ullus hic mecum egit. Paternitas Vestra Admodum Reverenda judicet, quid hic de Missione nostra futurum, Catholicis schismata, Acatholicis scommata moventur; et quia his omnibus mederi conor, studio partium moveri dicor, qui tamen, si mihi aequae probabilis redderetur securitas et fructus Missionis ex non necessaria dispensatione PP. Capucinatorum in tam multis regulis, ut hic requiritur, ac ex Jesuitarum fere eadem

¹ Nummereringen synes senere tilføjet.

extra collegia quam in collegiis regulâ, dissuaderem ipse horum advocationem et omnia agerem pro PP. Capucinatorum stabilimento. Sed consolatur me, quod Paternitas Vestra Admodum Reverenda habeat experientiam propriam istarum rerum et spero illam mihi exhibituram hanc charitatem, ne studio partium in me tribuat, quod zelo animarum ago. Commendo me ipsius precibus et sacrificiis optans illi omnem divinae gratiae plenitudinem.

Hannoverae 4. Jun. 1680

Paternitatis Admodum Reverendae
Indignissimus servus in Jesu Christo
Nicol. Episc. Titiop.

Admodum Reverendo Patri
Patri Provinciali Capucinatorum.

Admodum Reverende Pater.

Gratia et pax multiplicetur!

Scripseram feria sexta praeteritae hebdomadis ad Paternitatem vestram Admodum Reverendam literas Neuhusium missas ad amicum, qui inde illas ipsi transmitteret, utpote cui facile esset scire vel exquirere, ubi Paternitas Vestra moraretur. Sed eodem tempore idem erat in via Hannoveram versus, unde literae, ut puto, ad me revertentur. In multis accusor; spero me in oculis Dei innocentem inveniendum. Prima inter Patres et me contentio orta est ratione suppellectilis sacrae, quantum uni sacello sufficeret hic in usum Catholicorum relinquendae, in qua me nihil praeter aequum egisse puto. Cum ipse Mareschallus¹ Molck sciat, non fuisse mentem Serenissimi pie defuncti, ut hinc auferretur, quod tamen se non manifestaturum ait, nisi expresse interrogetur. Immo Serenissima Vidua testata est saepius sibi displicere, quod ipsa inscia omnem supellectilem asportaverint, quod tamen ego conatus sum excusare duabus allatis rationibus: una dum dicerem factum hoc, ne inciderent res sacrae in manus A catholicorum, altera cum scirem Serenissimum dixisse (quando consilarii voluerunt e curribus deponenda iterum omnia et visitanda esse) ut secum tollerent, quae ipsorum usibus a Serenissimo pie defuncto fuerant concessa.

Altera contentio respicit administrationem hujus Missionis, cui cum Patres non vacare possint cum habitu, Illustrissimus Nuntius credit non expedire, ut illis committatur et putat, se in eo habere

¹ I det ene af Brevene Mareschallo.

aversionis causam, debetur ea praedicantibus, qui quorundam concionibus exacerbati pro concione deinde publice plebi illos odiosos reddere conati sunt tum variis aliis argumentis, tum etiam rationes proferendo expensarum pro Patribus a Serenissimo pie defuncto factarum, etiam recensendo quantum vini in hospitio consumptum fuerit. Post quam concionem mire exacerbatum vulgus onerum quibus premebantur culpam in me patresque ex parte rejecerunt. Novi quam odiosa et probrosa ex illo tempore etiam de me a quibusdam dicta, et sane, nisi quidam ex primariis ministris obstitissent prudenti vigilum distributione per urbem et mandatis ex suggestu pronunciatis, patres meque cum tota familia urbe pepulissent. Non sufficit, quod pauci quidam in urbe, et unus vel alter in aula favere videantur. Praedicantes populum pro arbitrio movent et ipsi Principes nolunt illis aperte opponere. Sed prudens pietas Paternitatis Vestrae Admodum Reverendae huic malo tempori prospiciet. Commendo me ipsius sacrificiis et precibus.